АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л  № 04

от 26 апреля  2022  года.
       14 – 00 часов.

Собрание граждан  п. Первомайский

Председатель собрания:  Тишина Е.В. – глава администрации     Октябрьского
муниципального образования.

Секретарь собрания: Надточий Л.А. – специалист 1 категории  администрации
Октябрьского муниципального образования.

Присутствовало:  25 представителей граждан.

Повестка дня:

1. Об уличном освещении.
1. О местоположении  и установке  детской  площадки.
1. Об итогах ремонта региональной дороги (ремонт от трассы до поселка).
1. Начало работы регионального оператора по вывозу ТКО.
1. О водоснабжении жителей п. Первомайский.
1. Об образовании ПК п. Первомайский.
1. О пожарной безопасности.
1. Разное.

       По первому вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО, которая ознакомила присутствующих с повесткой дня и работой собрания. Затем она довела до  жителей посёлка  итоги работы по восстановлению уличного освещения в посёлке. В своём докладе Елена Владимировна чётко обозначила весь ход работ в отношении вышесказанного. В посёлке установлено 20 фонарей уличного освещения. В реализации данного проекта внесла вклад ИП глава КФХ Ковальская Н.В., которая приобрела 11 фонарей уличного освещения. Фонари работают в нормальном режиме в тёмное время суток.

      Выступили: Ходыко Нина Александровна–житель п. Первомайский.
Она поблагодарила администрацию за проделанную работу. Уличное освещение- это давняя мечта жителей, которая воплотилась в жизнь заново.

      По второму вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО  по детской площадке.  Елена Владимировна сообщила  о приобретенной детской площадке для поселка.  Местные жители неоднократно обращались по этому вопросу, так как пусть и мало ребятишек в посёлке, но они есть, а площадки  для детей попросту нет. Весной 2022 года площадка будет установлена.

Выступили: Парикова Евгения Александровна  - житель п. Первомайский, которая  предложила установить детскую площадку около двора Кирина В.Г, где есть элементы игрового оборудования, которые Кирин В.Г. смастерил и поставил сам.
Решили:
Установить детскую площадку весной 2022 года.

         По третьему вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО. Елена Владимировна  довела до сведения  жителей п. Первомайский, что ремонт  обозначенной дороги планируется  в  2023 году. Работы по ремонту дороги были начаты, но выполнены очень  халатно. Старый слой асфальта, по которому люди передвигались до этого ремонта был снят, вследствие чего образовалось бездорожье. Жители сообщили главе, что ими была направлена жалоба по данному ремонту дороги  депутатам ГД Володину В.В., Воробьеву А.В., но ответ пришел неутешительный. Власти пообещали ремонт дорог только лишь в 2023 году. Елена Владимировна отметила, что в следующем году для устранения данной проблемы  будет произведена отсыпка дороги местным  материалом – опокой подрядчиком, обслуживающим региональные дороги.

        По четвертому вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО. Она  отметила несерьёзность подхода регионального оператора к своим прямым обязанностям. Ни администрация, ни жители посёлка не были проинформированы о том, что на территорию посёлка приходит региональный оператор. Сбор и вывоз ТКО происходит бестарным способом. Организация осуществляет свои обязанности халатно и несвоевременно. На некоторые участки улицы не заезжает машина очень часто.

      Выступили: Ходыко Нина Александровна, Парикова Елена Наумовна–жители п. Первомайский. Они жаловались на некачественную работу регионального оператора. Машина проезжает по улице очень быстро, на какую-то часть улицы не заходит вообще. Мешки с мусором остаются, которые потом растаскиваются собаками. Просили установить контейнеры для сбора ТКО, а также помочь решить вопросы с оплатой за сбор и вывоз ТКО (квитанции  приходят на членов семьи, которые уже не проживают много лет).
      Решили: Написать письмо в администрацию регионального оператора по вопросу установке  контейнеров для сбора ТКО, а также по наведению порядка в отношении оплаты.

       По пятому  вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО, которая озвучила просьбу Парикова В.В., чтобы освободили его от сбора денег за потребление воды  в п. Первомайский, так как Чилькин С.Ю. подыскал человека, который будет собирать деньги с членов кооператива  совершенно бесплатно.

       Выступили: Аркунова Ирина Анатольевна, Парикова Евгения Александровна, Ключевский Сергей Владимирович–жители п. Первомайский. Они поблагодарили Парикова В.В. за помощь и выразили мнение жителей всего посёлка о том, что Париков В.В. устраивает всех жителей, и они не хотят видеть на этом месте никого другого. Вода подаётся круглосуточно, вовремя устраняются какие-либо неполадки, и очень довольны существующим тарифом в отношении оплаты за потребление воды.

       По шестому  вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО об образовании ПК в  п. Первомайский, так как жители п. Октябрьский высказывают недовольство в отношении присоединения п. Первомайский к ПК п. Октябрьский.

     Выступили: Чилькин С.Ю. предложил свою кандидатуру на место председателя ПК п. Первомайский. Он заверил жителей, что возьмёт на себя все обязанности организации ПК в п. Первомайский.

     Решили: Доверить Чилькину С.Ю.  сбор денег за потребление воды жителями для оплаты за электроэнергию,  за что он будет получать поощрение в сумме 5 000 рублей в месяц. За лето 2022 года Чилькин пообещал оформить ПК в п. Первомайский.

       По седьмому  вопросу слушали: Тишину Елену Владимировну – главу администрации Октябрьского МО, где Елена Владимировна в очередной раз напомнила жителям п. Первомайский об осторожном обращении с огнём как в быту, так и в природе. Она довела до жителей статистику пожаров за последнее время, а также число жертв, которые пострадали от пожара. Попросила родителей быть особенно внимательными к досугу своих детей.

Председатель собрания:                                                  Е.В. Тишина

[bookmark: _GoBack]Секретарь собрания:                                                        Л.А. Надточий

.